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 Анотація. У статті на підставі методології комплексного системного аналізу 
розглянуто заходи адміністративного примусу у сфері податків і зборів в Україні. 
Зазначено, що заходи адміністративного примусу мають універсальний 
характер. Проаналізовано різновиди адміністративного примусу: заходи 
адміністративного припинення, заходи адміністративного відновлення, заходи 
адміністративно-процесуального забезпечення, заходи адміністративного 
стягнення у сфері податків і зборів. Визначено зміст, завдання, мету, підстави та 
порядок застосування різних заходів адміністративного примусу. Розглянуто 
засади адміністративної відповідальності у сфері податків і зборів. Розкрито 
окремі аспекти адміністративного оскарження та оскарження у адміністративно-
юрисдикційному процесі та адміністративному судочинстві рішень, постанов та 
ухвал щодо адміністративних правопорушень у сфері податків і зборів в Україні. 
Охарактеризовано тенденції у застосуванні заходів адміністративного примусу. 
Запропоновано вирішення проблемних питань щодо заходів адміністративного 
примусу в податковому праві на підставі кодифікації, уніфікації та систематизації 
зазначених заходів, що значно посилить захист прав і законних інтересів 
платників податку та зборів, податкових агентів, банківських установ в Україні. 

Ключові слова: податки; збори; адміністративний примус; адміністративна 
відповідальність; припинення правопорушення; відновлення прав; стягнення; 
оскарження. 

Abstract. Based on the methodology of complex system analysis, measures of 
administrative coercion in the field of taxes and fees in Ukraine are considered. It is 
noted that estimates of administrative coercion have a universal character. Types 
of administrative coercion are analyzed: measures of administrative suspension, 
measures of administrative recovery, measures of administrative and procedural 
support, measures of administrative enforcement in the field of taxes and fees. The 
content, task, purpose, grounds and procedure for applying various measures of 
administrative coercion are defined. The principles of administrative responsibility 
in taxes and fees are considered. Different aspects of administrative appeals and 
appeals in the administrative-jurisdictional process and administrative proceedings 
of decisions, resolutions and judgements regarding administrative offences in the 
field of taxes and fees in Ukraine are disclosed. The trends in the application of 
administrative coercion measures are characterized. It is proposed to solve 
problematic issues regarding measures of administrative coercion in tax law on the 
basis of codification, unification and systematization of these measures, which will 
significantly strengthen the protection of rights and legitimate interests of tax and 
fee payers, tax agents, and banking institutions in Ukraine. 

Keywords: taxes; fees; administrative coercion; administrative responsibility; 
termination of the offence; restoration of rights; penalty; appeal. 
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ВСТУП 

Як відомо, Національна економічна стратегія 
на період до 2030 року, затвердженої поста-
новою Кабінету Міністрів України від 
03.03.2021 р. № 179 [1], передбачає реформу-
вання податкової системи України щодо пос-
тупового наближення до норм і стандартів 
Європейського Союзу, охоплюючи при цьому 
податкове адміністрування, питання юриди-
чної відповідальності за порушення податко-
вого законодавства, інші проблемні аспекти у 
сфері податків і зборів в Україні [1, 2, 3]. У 
чинному законодавстві України про податки і 
збори передбачені різноманітні заходи адмі-
ністративного примусу, які спрямовані на: 
припинення порушення податкового законо-
давства; забезпечення провадження у спра-
вах про адміністративні правопорушення. Це 
породжує ряд питань, які пов’язані з розме-
жуванням цих заходів. 

Секретар судової палати Касаційного адміні-
стративного суду у складі Верховного Суду Р. 
Ханова зазначає, що «… одна із найбільш 
складних категорій справ – податкові спори. 
Адже вони торкаються як малих підприємців, 
так і великих інвесторів. Окрім того, податко-
ве законодавство в Україні досить плинне, … 
Станом на 1 листопада 2021 року до судової 
палати з розгляду справ щодо податків, збо-
рів та інших обов’язкових платежів надійшло 
88 244 скарг/справ, з яких розглянуто 
81 613» [4]. Практично у всіх справах у певній 
мірі розглядаються питання адміністратив-
ного примусу. 

Вагомий внесок у дослідження адміністрати-
вного примусу в контексті адміністративного 
і податкового права зробили такі вчені-
юристи і практики: В. Авер’янов, Ю. Битяк, 
В. Бортняк, З. Будько, Л. Воронова, 
Н. Гребенюк, Н. Губерська, О. Дмитрик, 
Л. Касьяненко, В. Кириченко, Т. Коломоєць, 
А. Комзюк, М. Кучерявенко, Ю. Лозинський, 
П. Лютіков, М. Макарейко, Н. Маринчак, 
Т. Мацелик, Н. Пришва, І. Проць, А. Сліденко, 
А. Тимченко, О. Циганкова та інші. Адаптація 
законодавства України до законодавства і 
вимог Європейського Союзу потребує прове-
дення більш системних і ґрунтовних теоре-
тико-правових досліджень з метою удоско-
налення заходів адміністративного примусу 
за порушення податкового законодавства. 

Отже, з огляду на викладене вище, метою 
статті є дослідження заходів адміністрати-

вного примусу у сфері податків і зборів в 
Україні. 

 

РЕЗУЛЬТАТИ ДОСЛІДЖЕННЯ 

В системі правових наук теорія держави і 
права розглядає державний примус у кон-
тексті припинення, відновлення права і юри-
дичної відповідальності. Адміністративний 
примус як галузевий вид державного приму-
су – це метод державного управління, що по-
лягає у застосуванні суб’єктами функціона-
льної влади встановлених нормами адмініст-
ративного і адміністративно-процесуального 
права примусових заходів впливу, спрямова-
них на забезпечення неухильного виконання 
юридичних обов’язків особами, у зв’язку із 
вчиненням протиправних дій. 

На думку О. Лецик [5], «… раніше вчені однос-
тайно наголошували на тому, що адміністра-
тивний примус регулюється нормами адміні-
стративного права … з появою фінансового, 
митного, податкового, земельного, екологіч-
ного права та інших слід також визнати існу-
вання нових різновидів державно-правового 
примусу, при цьому варто акцентувати увагу 
на тому, що всі інші ознаки, крім галузевих, 
запозичуються з адміністративного примусу, 
що ставить під сумнів доцільність їх відокре-
млення як самостійних» [5, с. 179]. 

В контексті цього з’ясовано, що доцільним є 
виділення у складі адміністративного приму-
су в податковому законодавстві України та-
ких заходів: заходи адміністративного при-
пинення; заходи адміністративного віднов-
лення; заходи адміністративно-
процесуального забезпечення; заходи адміні-
стративного стягнення у сфері податків і 
зборів. 

Існуюча система заходів адміністративного 
примусу у сфері податків і зборів передбачає 
припинення протиправних діянь, вчинених 
суб’єктами податкових правовідносин, не на-
діленими публічною владою. 

Заходи адміністративного припинення мо-
жуть бути спрямовані на припинення подат-
кових правопорушень, зокрема – передбаче-
них статтями 163-1 «Порушення порядку ве-
дення податкового обліку, надання аудитор-
ських висновків», 163-2 «Неподання або не-
своєчасне подання платіжних доручень на 
перерахування належних до сплати податків 
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та зборів (обов’язкових платежів)», 163-3 
«Невиконання законних вимог посадових 
осіб податкових органів» чинного Кодексу 
України про адміністративні правопорушен-
ня [6]. 

Адміністративні заходи припинення у сфері 
податків і зборів – це комплекс заходів адмі-
ністративно-примусового впливу, передба-
чених різними галузями законодавства: ад-
міністративного, податкового, цивільного, 
про банки і банківську діяльність, про банк-
рутство. 

Мета застосування – привести реальну пове-
дінку у відповідність до правової моделі при 
виконанні податкових обов’язків платниками 
податків. У разі відхилення поведінки від 
правової моделі у сфері податків і зборів, по-
ведінка повинна приводитися у відповідність 
до правової моделі комплексом заходів адмі-
ністративного припинення, за змістом подіб-
них із забезпечувальними заходами адмініст-
ративного примусу, але застосовуваних для 
реалізації відновлювальних заходів і заходів 
адміністративного стягнення у сфері подат-
ків і зборів. 

Забезпечення реалізації правової моделі у 
податкових правовідносинах досягається 
шляхом застосування заходів адміністратив-
ного припинення, які мають у правовій сис-
темі універсальний характер.  

Існуюча система заходів забезпечення прова-
дження у справах про адміністративні право-
порушення у сфері податків і зборів, на відмі-
ну від заходів адміністративного припинен-
ня, призначена для того, щоб забезпечити 
виконання прийнятих та майбутніх юрисди-
кційних рішень, податкових органів та судів 
після набуття чинності. 

У системі забезпечувальних заходів адмініст-
ративного примусу за порушення податково-
го законодавства повинні враховуватися ко-
ло суб’єктів, зацікавлених у застосуванні та 
утриманні тих елементів правового статусу, 
реалізація яких забезпечується застосуван-
ням цих заходів, тобто прав та обов’язків пла-
тників податків, податкових агентів, банків, 
повноважень податкових органів. 

Визначеність правового регулювання має 
співвідноситися з дискрецією у застосуванні 
права з урахуванням комплексу інтересів, які 
необхідно визначити, забезпечити, співвідне-
сти та врахувати з погляду пріоритетів. 

Питання про заміну забезпечувальних захо-
дів на зустрічне забезпечення має вирішува-
тися з метою забезпечення дотримання пра-
вових принципів та правових гарантій. У тих 
випадках, коли можна уникнути застосуван-
ня забезпечувальних заходів адміністратив-
ного примусу до платників податків, викори-
стовуючи відстрочку набуття чинності або 
призупинення дії, або заборону примусового 
виконання юрисдикційного рішення до ви-
рішення спору по суті, доцільно утримувати-
ся від застосування цих заходів. 

Незважаючи на змістовну схожість заходів 
адміністративного припинення та забезпечу-
вальних заходів, необхідно проводити грань 
на підставах і порядку застосування, маючи 
на увазі, що метою заходів адміністративного 
припинення є припинення протиправної по-
ведінки, а забезпечувальних заходів – забез-
печення належного виконання юрисдикцій-
ного акту за умови законності та обґрунтова-
ності. 

Одне з правил призначення адміністратив-
них покарань полягає в тому, що притягнен-
ня до адміністративної відповідальності не 
звільняє особу від належного виконання 
обов’язку, за невиконання або неналежне ви-
конання якого особа притягується до адміні-
стративної відповідальності. Це свідчить про 
наявність правового зв’язку між відновлюва-
льними заходами та заходами адміністратив-
ного стягнення, що передбачає розмежуван-
ня та виключає заміну одних заходів іншими. 

Відновлювальні заходи та заходи адміністра-
тивного стягнення за порушення податково-
го законодавства виконують охоронну функ-
цію права. Належна реалізація охоронної фу-
нкції, враховуючи інформацію у працях [2, 3, 
7, 8], забезпечує виконання регулятивної фу-
нкції права у сфері податків і зборів. Водночас 
у податковому регулюванні повинні врахову-
ватися фіскальна та регулююча функції пода-
тку. 

Завдання відновлювальних заходів адмініст-
ративного примусу у сфері податків і зборів – 
примусове забезпечення повного і належного 
виконання невиконаного податкового 
обов’язку з компенсацією втрат, які зазнав 
бюджет у зв’язку з несвоєчасним виконанням 
податкового обов’язку у повному обсязі, та 
витрат за примусове виконання. 
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Завдання заходів адміністративного стяг-
нення у сфері податків і зборів – адміністра-
тивне покарання особи за вчинене адмініст-
ративне правопорушення у сфері податків і 
зборів. Потрібно враховувати, що розмір ком-
пенсації втрат бюджету через неотримання 
сум податкових платежів у встановлений те-
рмін повинен визначатися зменшенням вар-
тості грошей через інфляційні процеси в еко-
номіці, а компенсація витрат має бути обумо-
влена додатковими витратами публічної 
влади, оскільки інший підхід призводить до 
комерціалізації публічного управління. 

Щодо адміністративних санкцій за порушен-
ня податкового законодавства, то вони ма-
ють мотивувати дотримання невідворотності 
застосування та відповідності вчиненому. Ро-
змір адміністративних санкцій за порушення 
податкового законодавства не повинен бути 
нижчим, ніж очікувана вигода від порушення 
податкового законодавства з урахуванням 
ризиків виявлення. 

Заходи адміністративного стягнення у систе-
мі адміністративного примусу не повинні ма-
ти фіскально-каральний характер, що приз-
водить до заміни регулюючої функції фіска-
льною та негативному сприйняттю системи 
обов’язкових платежів. Це підштовхує до аг-
ресивного податкового планування чи зміни 
податкового резидентства [9]. 

Зазначені тенденції з урахуванням рівня ко-
рупції ведуть до збільшення частки тіньової 
економіки та погіршення інвестиційного клі-
мату в країні, тому їх не можна допускати. Та-
кож тут необхідно врахувати роль неурядо-
вих організацій щодо запобігання та протидії 
корупції у сфері оподаткування [8]. 

Конституційно-правове значення диференці-
йованого підходу при застосуванні адмініст-
ративних санкцій для мети індивідуалізації 
адміністративної відповідальності у прова-
дженні у справі про адміністративне право-
порушення, беручи до уваги всі обставини, 
що підлягають встановленню, було підкрес-
лено Конституційним Судом України щодо 
своєчасної сплати податку [10]. 

Зазначені обставини визначають різну інсти-
туційну і навіть галузеву належність віднов-
лювальних заходів та заходів адміністратив-
ного стягнення у сфері податків і зборів. Від-
новлювальні заходи мають бути предметом 

правового регулювання адміністративного і 
податкового законодавства України. 

Це не виключає субсидіарне застосування ін-
ститутів державного контролю, адміністра-
тивної юрисдикції, а також адміністративної 
юстиції, але не позовного провадження для 
забезпечення судового захисту прав і закон-
них інтересів платників податків у разі пору-
шення суб’єктами податкового адміністру-
вання під час застосування відновлювальних 
заходів. 

Заходи адміністративного стягнення мають 
бути предметом правового регулювання ли-
ше законодавства про адміністративні пра-
вопорушення, оскільки вони охоплюються 
інститутом адміністративної відповідальнос-
ті. Ігнорування такого розмежування у пра-
вовому регулюванні та правозастосовній 
практиці призводить до змішування віднов-
лювальних заходів і заходів адміністративно-
го стягнення, до заміщення одних другими. 

Приклади цієї тенденції у податковому зако-
нодавстві – уніфікований порядок стягнення 
відновлювальних та майнових санкцій у По-
датковому кодексі України, що призводить до 
негативних наслідків, виходячи з аналізу [11], 
а саме: 

– встановлення однакового правового режи-
му застосування; 

– розповсюдження принципу винного засто-
сування на відновлювальні заходи з одночас-
ним фактичним нівелюванням принципу 
презумпції невинності при застосуванні захо-
дів адміністративної відповідальності за по-
рушення податкового законодавства; 

– порушення однаковості в правовому регу-
люванні відновлювальних заходів компенса-
ційного характеру, функцію яких виконує пе-
ня. 

Це призводить до порушення не тільки 
принципів адміністративної відповідальності 
– презумпції невинності, одноразовості, юри-
дичної рівності, справедливості і пропорцій-
ності, а й принципів оподаткування та зборів, 
загальності, пропорційності, рівноправності 
та рівного податкового навантаження. 

Зазначені принципи служать гарантіями на-
лежної реалізації правового статусу суб’єктів 
податкових правовідносин і забезпечують 
баланс публічних та приватних інтересів у 
сфері податків і зборів у податковому праві. 
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Розмежування за змістом, метою, підставами 
та порядком застосування в законодавстві та 
правозастосовчій практиці відновлювальних 
заходів і заходів адміністративного стягнен-
ня у сфері податків і зборів – це правова гара-
нтія належного дотримання зазначених 
принципів. 

Досягти мети застосування відновлювальних 
заходів і заходів адміністративного стягнен-
ня в окремих випадках неможливо без субси-
діарного чи альтернативного використання 
інших видів юридичної відповідальності за 
порушення податкового законодавства плат-
никами податків, податковими агентами, ба-
нками та суб’єктами публічної влади. 

Можливість застосування за порушення по-
даткового законодавства відновлювальних 
заходів, передбачених іншими галузями пра-
ва, за винятком податкового шахрайства, пе-
редбачає необхідність виключення суспільної 
небезпеки [12]. Визначення суспільної небез-
пеки призводить до порушення принципів 
оподаткування та адміністративного приму-
су у сфері податків і зборів, прав і законних 
інтересів платників податків, податкових 
агентів та банків, як розрахунково-касових 
центрів у податкових правовідносинах. 

Підтвердженням служить негативна тенден-
ція підміни відновлювальних заходів, а в ряді 
випадків заходів адміністративного стягнен-
ня за порушення податкового законодавства, 
незважаючи на публічно-правовий характер 
податкових правовідносин, заходами цивіль-
но-правової відповідальності щодо договорів, 
або щодо заподіяння шкоди. 

Зазначені тенденції свідчать про недоскона-
лість існуючого механізму правового регулю-
вання відновлювальних заходів і заходів ад-
міністративного стягнення за порушення по-
даткового законодавства. Виправити ситуа-
цію може інституційна систематизація, уніфі-
кація та кодифікація адміністративного при-
мусу в адміністративному законодавстві без 
галузевих вилучень та винятків, але з право-
вою регламентацією у податковому законо-
давстві особливостей застосування віднов-
лювальних заходів. 

Науковці С. Скрипник, О. Боярова та 
О. Дем’янишина [13], розглядаючи очікуван-
ня бізнесу від нової системи оподаткування, 
зазначають, що однією з основних передумов 
реструктуризації податкової системи України 

є потреба у формуванні сучасного механізму 
протидії ухиленню від оподаткування [13, 
с. 15]. 

Норми податкового законодавства, адмініст-
ративного та адміністративно-
процесуального законодавства мають спів-
відноситися як спеціальні та загальні норми, 
виходячи з пріоритету спеціальної норми га-
лузевого податкового законодавства над за-
гальною нормою адміністративного законо-
давства у правовому регулюванні відновлю-
вальних заходів. 

У правозастосовній практиці особливу склад-
ність представляє процесуально-правове ро-
змежування застосування відновлювальних 
заходів і заходів адміністративного стягнен-
ня. 

Юрисдикційним актом – документальною 
підставою застосування чи незастосування 
відновлювальних заходів і заходів адмініст-
ративного стягнення за порушення податко-
вого законодавства учасниками податкових 
правовідносин є передбачене у Податковому 
кодексі України повідомлення-рішення (або 
рішення) про притягнення, або відмови у 
притягненні до відповідальності щодо пору-
шення податкового законодавства (п. 112.5 
ст. 112 Податкового кодексу України [11]). 

Перевірка законності та обґрунтованості рі-
шення ведеться у межах єдиного юрисдик-
ційного процесу адміністративного оскар-
ження та перегляду справи про адміністрати-
вне правопорушення одночасно вищим пода-
тковим органом, а потім у межах процесу су-
дового оскарження та перегляду справи про 
адміністративне правопорушення. 

Єдність процесу виключає прийняття супе-
речливих юрисдикційних актів щодо різних 
видів адміністративного процесу. В інших 
випадках, в адміністративному процесі поді-
ляється рішення як документальна підстава 
для застосування відновлювальних заходів 
щодо адміністративних процедур, пов’язаних 
із завершенням заходів державного контро-
лю, та постанова у справі про адміністратив-
не правопорушення як документальна підс-
тава для застосування заходів адміністратив-
ного стягнення щодо виконавчого прова-
дження у справі про адміністративне право-
порушення. 

Перевірка законності та обґрунтованості рі-
шення проводиться вищими адміністратив-
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ними органами щодо адміністративно-
юрисдикційного процесу на підставі адмініс-
тративної скарги або судами під час здійс-
нення адміністративного судочинства, тобто 
судового контролю за законністю актів 
управління за заявами осіб, права та законні 
інтереси яких порушені. 

Рішення оскаржується як ненормативний 
управлінський акт застосування відновлюва-
льних заходів, який незаконно покладає 
обов’язок на особу щодо якої застосовувалися 
відновлювальні заходи. 

Перевірка законності та обґрунтованості пос-
танови у справі про адміністративне право-
порушення або рішення за скаргою на зазна-
чену постанову проводиться у межах адмініс-
тративно-юрисдикційного процесу перегля-
ду справ про адміністративні правопорушен-
ня. 

Постанова у справі про адміністративне пра-
вопорушення про притягнення або про від-
мову у притягненні до адміністративної від-
повідальності та рішення за скаргою може 
бути оскаржена особою, яка притягується до 
адміністративної відповідальності, або поте-
рпілим, органом, посадова особа якого склала 
протокол у справі про адміністративне пра-
вопорушення, суб’єктом адміністративної 
юрисдикції. 

Це передбачає винесення у межах двох різних 
адміністративних проваджень ухвали та пос-
танови у справі про адміністративне право-
порушення при виявленні одного адміністра-
тивно-противоправного діяння, усунення 
якого вимагає вживання відновлювальних 
заходів на підставі рішення, а покарання – за-
ходів адміністративного стягнення на підста-
ві постанови у справі про адміністративне 
правопорушення. Зазначене допускає у пра-
возастосовній практиці різні оцінки суб’єктів 
адміністративної юрисдикції та адміністра-
тивного судочинства за одним фактом адмі-
ністративно-протиправного діяння. 

Це призводить до прийняття у правозастосо-
вній адміністративній та судовій практиці 
адміністративно-юрисдикційних актів та ак-
тів адміністративного судочинства, які супе-
речать один одному, фактичними підставами 
прийняття яких є одні й ті самі протиправні 
дії. 

Внаслідок цього Верховний Суд як вища су-
дова інстанція іноді займається вирішенням 

проблем неузгодженості позицій судів у 
справах про адміністративні правопорушен-
ня з позиціями судів у справах про визнання 
недійсними ненормативних правових актів 
[14]. 

Це пов’язано з тим, що судові акти, винесені 
за результатами розгляду та перегляду спра-
ви про адміністративне правопорушення та 
справи про визнання недійсним ненорматив-
ного правового акту, спочатку містять проти-
лежні висновки, хоча ґрунтуються на право-
вій оцінці одних й тих самих фактичних об-
ставин шляхом застосування одних регуля-
тивних норм права. 

Вирішенням проблеми є правова регламен-
тація видачі рішення про усунення порушен-
ня законодавства з повним відновленням по-
рушених прав, компенсацією бюджетних 
втрат та покриттям витрат адміністрування 
при прийнятті постанови у справі про адміні-
стративне правопорушення. Питання про за-
стосування відновлювальних заходів і заходів 
адміністративного стягнення за порушення 
податкового законодавства необхідно вирі-
шувати одночасно, системно та узгоджено 
одним суб’єктом адміністративної юрисдик-
ції. 

Узгодженість повинна виключати викорис-
тання відновлювальних заходів і заходів ад-
міністративного стягнення за відсутності 
протиправності. За наявності протиправності 
та обставин, що виключають провадження у 
справі про адміністративне правопорушення 
або які передбачають застосування альтер-
нативних заходів адміністративного впливу, 
можуть бути застосовані тільки відновлюва-
льні заходи, необхідні для забезпечення за-
конності, відновлення та захисту порушених 
прав та законних інтересів. 

Системність у використанні відновлюваль-
них заходів і заходів адміністративного стяг-
нення у сфері податків і зборів полягає у реа-
лізації їхнього потенціалу для забезпечення 
ефективності фіскальної та регулюючої фун-
кції податків з урахуванням того, що пріори-
тетною є фіскальна функція оподаткування. 

Якщо в законодавстві та правозастосовній 
практиці врахувати ці пропозиції, можна буде 
встановити необхідну єдність та провести 
чітке розмежування матеріально-правових і 
процесуально-правових норм для належної 
регламентації адміністративного примусу. 
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Єдність інституту адміністративної відпові-
дальності необхідно забезпечити для усунен-
ня порушення та покарання з розмежуван-
ням у законодавстві та правозастосовній 
практиці відповідних відновлювальних захо-
дів і заходів адміністративного стягнення за 
умови узгодженості та системності викорис-
тання. 

Проблема узгодженості рішення про усунен-
ня порушення законодавства та постанови у 
справі про адміністративне правопорушення 
має бути вирішена в єдиному адміністратив-
но-юрисдикційному процесі винесення та пе-
регляду, а не як сьогодні у чинному Податко-
вому кодексі України та у існуючій практиці 
застосування шляхом прийняття постанови у 
справі про порушення податкового законо-
давства, на підставі якої використовуються 
одночасно відновлювальні заходи та заходи 
адміністративного стягнення без належного 
розмежування підстав та порядку застосу-
вання. Зазначене збігається з поглядами нау-
ковців Т. Коломоєць і В. Колпакова у контекс-
ті доктрини адміністративного права [15]. 

 

ВИСНОВКИ 

Відсутність системного підходу у правовій 
регламентації заходів адміністративного 

примусу у законодавчому регулюванні адмі-
ністративної відповідальності призводять до 
нівелювання принципів застосування, пору-
шення прав і законних інтересів осіб, до яких 
вони застосовуються. 

Ці недоліки можуть бути усунуті шляхом сис-
тематизації, кодифікації та уніфікації заходів 
адміністративного примусу в адміністратив-
ному законодавстві без винятків із загальних 
правил адміністративно-правового регулю-
вання. Створення єдиної цілісної інституцій-
ної системи правового регулювання заходів 
адміністративного примусу передбачає роз-
межування у законодавстві та правозастосо-
вній практиці видів заходів, мети, підстав, 
змісту, умов і порядку застосування. 

Як проміжний етап такого процесу може бути 
прийнята концепція кодифікації інституту 
адміністративної відповідальності в Кодексі 
України про адміністративні правопорушен-
ня з галузевою кодифікацією або системати-
зацією заходів адміністративного примусу. 
Превенція та стимулювання має превалюва-
ти над примусом у разі застосування компле-
ксу заходів адміністративного впливу за по-
рушення податкового законодавства України. 
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